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Vizioni:

Vizioni - Njé plan hapesinor pér té ardhmen e
gytetit. Plan i integruar, funksional, |
zbatueshéem dhe i géndrueshem pér perdorimin
afatgjaté te tokés, strukturés ndertimore, si dhe
planifikimin e transportit pér tére qytetin.

Misioni - Nje mjedis | integruar me njé ekonomi
ne lulezim, ku té gjithé njerezit jane té sigurt, té
shéndetshem dhe me mundési te barabarta;
nuk do te ishte i mundshém nése nuk marrim
parasysh aspektin social, mjedisor, ekonomik
dhe kulturor. Komuna e Prishtinés, pérkatésisht
Drejtoria e Urbanizmit, pér té arritur te gjitha
kéto té mira, ka filluar planifikimin
gjithepeérfshires né kéto fusha.
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Mund te sigurohemi per gjerat,
vetem ateherée kur mund t'i
shohim ne menyre te qarte

Konteksti urban éshté inspirim i métutjeshém pér planifikim té géndrueshém dhe efikas. Qé té
kemi kété “realitet urban” té pérfshiré né planifikimin e sé ardhmes, Komuna e Prishtinés gé nga
vitit 2014 e deri né ditét e sotme, ka mbuluar rreth 70% té zonés urbane me incizime
gjeodezike. Incizimet gjeodezike jané baza themelore pér cdo ndérmarrje planifikuese né
shkallé gyteti. Informatat e grumbulluara me kéto incizime gjeodezike, paragesin njé gasje
sfiduese sa i pérket formés dhe ményrés sé paraqgitjes. Komuna e Prishtinés i ka filtruar kéto
informata duke béré identifikimin dhe unifikimin e tyre, duke krijuar késhtu njé platformé
adekuate pér nevojat e saj, e cila do té shérbejé si model pér incizimet gjeodezike gé do té viné
né vazhdim.
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Figure 1. Fazat e zhvillimit té unifikimit té incizimeve gjeodezike



Komuna e Prishtinés ka gené e sfiduar né vazhdimési me informatat e paklasifikuara
té planeve komunale té niveleve té ndryshme, informata kéto té cilat nuk kané pasur
kritere unifikuese té paraqitjes grafike. Nisur nga kjo, drejtoria pérkatése ka hartuar kéto kritere,
pér té gjitha planet e niveleve té ndryshme komunale. Sa pér ilustrim, mé poshté éshté
paragitur né njérén ané Planin rregullues urban “Tophane”, né ményrén se si éshté miratuar,
dhe né anén tjetér se si éshté unifikuar sot. Né ményré té tillé jané pérfunduar punét né CAD
aplikacione dhe GIS: Plani zhvillimor komunal, Plani zhvillimor urban dhe 18 plane rregulluese
urbane. Ké&shtu gé tani, kemi Plane komunale té niveleve té ndryshme me informatat gjegjése,
por me gjuhé té unifikuar grafike.
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Figure 3. Plani rregullues "Tophane” pas unifikimit



Cila éshté lidhshméria né mes té planeve
komunale té nivele té ndryshme gé jané né fuqi?
Cilat jané zonat me potencial mé té madh pér
zhvillim né té ardhmen dhe cila éshté ményra
me e mire pér identifikimin e kontrasteve née
kontekstin e qytetit?

Pérmes shkallés sé lexueshmérisé dhe krahasimit té kétyre planeve, qyteti i Prishtinés po
i minimizon problematikat gé po e véshtirésojné zbatueshmériné e po kétyre planeve.

o [
PLANI ZHVILLIMOR URBAN

Figure 4. Mbishtresimi i planeve zhvillimore dhe rregulluese urbane, krahasimet dhe dallimet



Kushtet ndertimore per secilen parcele

Cdo gytetar gézon té drejtén pér té gené i informuar mbi planifikimin. Informimi i lehté pérmes
sistemit ‘online’, do iu mundésojé qytetaréve té informohen pér kushtet ndértimore pér ciléndo
parcelé kadastrale. Kushtet dhe kriteret specifike do té gartésohen pérmes tabelave, té cilat do
té paragiten me té gjitha informatat e saktésuara mbi destinimin, pérmbajtjen, rregullativin pér

ndértimin, kushte zhvillimore dhe ndértimore etj.
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Figure 5. Kushtet dhe kriteret pér secilén parcelé



Identifikimi i té gjitha pronave komunale

Qé Komuna té mund té planifikojé infrastrukturén publike/sociale, ka gené e réndésishme té
dihen se cilat jané pronat publike. Shtrirja e tyre grafike né hartén pérkatése dhe mbushja e
tabelave me atribute mbi informacionet gé vet prona i posedon, jané vetém disa nga hapat gé
mundésojné informim mé té shpejté dhe gasje shumé mé té lehté.
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Figure 6. Pronat Komunale

Identifikimi i te gjitha pronave komunale

Transferi i té drejtave ndértimore na ndihmon né kuptimin e:
» metodologjive té transferit té koeficientave té ndértimit nga njé vend né vendin tjetér,
duke ruajtur interesin publik;
e kthimin e pronés private né proné publike, me marréveshje.
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Figure 7. Metodat dhe hulimitimet rreth perfitimit té hapésirés publike



Hapésira publike konsiderohet té jeté hapésiré “gjithépérfshirése”, né té cilén té gjitha
grupmoshat kané té drejté qgasjeje. Kualiteti i hapésirés publike konsiderohet i suksesshém,
nése arrijmeé té krijojmé njé mjedis né té cilén qytetarét duan té jetojné dhe té punojné. Andaj
Komuna e Prishtinés pér té krijuar kéto hapésira té& hapura publike, paraprakisht éshté dashur
gé ta béjé identifikimin e tyre pér téré territorin e zonés urbane. K&to hapésira publike jané
identifikuar né bazé té incizimeve gjeodezike dhe daljeve né terren. Né kété platformé, jané
pérfshiré edhe té gjitha hapésirat e planifikuara me planet komunale té niveleve té ndryshme. |
gjithé ky material éshté i ndértuar né njé platformé nga 18 grupe, me 188 shtresa (me bazé
CAD aplikacioneve dhe GIS).
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Figure 8. Profilit té hapésirave publike
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Procesit tée krijimit teé hapésirave teé reja, i parapriné
procesi i mirémbaijtjes sé hapésirave ekzistuese.

Qé té mund té kontrollohen mé miré investimet dhe menaxhimi i secilés hapésiré publike me
té gjitha specifikat e tyre pérkatése, ka gené e nevojshme gé té pérpilohen planet e
mirémbaijtjes s€ kétyre hapésirave. Kjo éshté arritur me mbéshtetjen e projektit DEMOS dhe
Komunés sé Prishtinés. Fillimisht éshté punuar né dy projekt-pilote, né lagjet "Dardania” dhe
ésirat publike té gytetit té Prishtinés.

Figure 9. Zona 2, Ulpiana, plani i mirémbajtjes

Cfaré ndodhé nén hapésirén gé frekuentojmeé?!

Pér té pasur njé pasqyré té garté té té gjithé rrjetit mbitokésor dhe néntokésor dhe kompanive
publike gé monitorojné me kété rrjet, né bashképunim me kéto kompani (KOSST, KEDS, PTK,
KUR Prishtina), éshté pérpiluar harta e kadastrit té€ infrastrukturés teknike mbitokésore dhe
néntokésore, harté kjo e cila ndihmon né planifikimin efikas té gytetit.

- L

FRrrae—

Figure 10. Infrastuktura Teknike
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Cerdhe publike né ¢cdo cep té gytetit

Né bazé té analizave té mbulueshmérisé dhe statistikave banimore dhe té institucioneve té
niveleve té ndryshme arsimore, éshté konstatuar nevoja e madhe e kétyre institucioneve,
sidomos té nivelit parashkollor — cerdhe/kopsht. Kjo nevojé éshté e theksuar né lagjet
periferike, pasi gé pjesa dérmuese e kétyre institucioneve ekzistueseve jané koncentruar né
lagjet gendrore té gytetit. Si rrjedhojé e kétij konstatimi, jané ndérmarré hapa konkret né
plotésimin e nevojave té ¢cdo qytetari né té drejtén e arsimimit parashkollor.

Pas vlerésimit té& nevojave pér cerdhe né té gjitha lagjet dhe fshatrat e komunés sé Prishtinés,
éshté pérgatitur plani aksional pér hapjen e cerdheve té reja, me ¢mim té pérballueshém, né
cdo pjesé té Prishtinés. Deri mé tani jané hapur kéto cerdhe né lagjet gé jané identifikuar né

bazé té vlerésimit té nevojave:

+/ Cerdhja "Botanika”, né lagjen "MATI II” — 80 fémijé;

~ Cerdhja "Ngjyrat’, né lagjen “Hajvalia” — 40 fémijé;

«/ Cerdhja “Shtépia Magjike", né fshatin Besi — 40 fémijé;

+ Cerdhja “Shkronjat”, né lagjen “Arbéria IlI" — 106 fémijé;

~ Eshté né proces té hapjes cerdhja “Zogjté”, né lagjen “Sofalia” — 70 fémijé;

~ Eshté né pérfundim ndértimi i cerdhes né lagjen “Kodra e Trimave” — 240 fémijé;
+ Ka filluar renovimi i objektit pér hapjen e cerdhes né lagjen “Tophane” — 60 fémijé;

BTy
B

Figure 11. Analiza e mbulueshmérisé pér cerdhe dhe shkolla fillore té mesme té uléta dhe té mesme té larta
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T'i mbrojmé vlerat kulturore té qytetit tone.

Duke marré parasysh gé né komunés e Prishtinés gjenden 135 asete té trashégimisé kulturore
né mbrojtje té pérhershme dhe té pérkohshme, dhe shtrirja e tyre éshté e koncentruar né
zonat me potencial té larté ndértimor, né ményré gé té& mos léshohen gabime t&€ mundshme
gjaté ndértimeve né kéto zona, éshté pérpiluar harta e kétyre aseteve, duke u bazuar né
incizime gjeodezike. Eshté béré identifikimi dhe gjeo-referencimi i kétyre aseteve, zonés
mbrojtése, ashtu si¢c éshté pércaktuar me ligjin pérkatés, si dhe parcelave kadastrale né té cilat
shtrihen kéto asete. Pérvec asete té trashégimisé kulturore né mbrojtje té pérhershme dhe té
pérkohshme, éshté béré edhe identifikimi i aseteve potenciale té trashégimisé kulturore.

Shembull (BIBLOTEKA KOMBETARE E KOSOVES)

o 1 & e o J ¥ -2 = o [

Legend Legend Legend

(2 objektet nén mbrojtje t& pérkohshme (2 objektet nén mbrojtie té pérkohshme [ Objektet nén mbrojtje t& pérkohshme
I 50 metra zona e objekteve [0 50 metra zona e objekteve nen mbrojtie

Parcelat e objekteve nén mbrojtje té pérkohshme

Figure 12. Gjeoreferencimi, zona e mbrojties dhe parcelat kadastrale té aseteve té trashégimisé kulturore



Vendosja e
rregullit ne
planifikim urban

Vizioni: "Qytet gé u ofron gytetaréeve mundesi té lehta né
gasje dhe informim”.

Misioni: Sfida mé e madhe né informimin e sakté té
qytetarit, éshte veprimi ge Komuna e Prishtinés e aplikon né
pergjigje té shpejta dhe me transparence te larte.

Njé gytet legal

Njeri ndér gellimet kryesore te Komunés se Prishtinés ka
gené procesi i legalizimit, proces ky i cili ka filluar né shkurt
té vitit 2014, me fazén e paré - identifikimin dhe regjistrimin
e té gjitha ndértimeve pa leje né sistemin GIS, ku jané
identifikuar 46523 ndértime pa leje, dhe ka vazhduar me
fazén e dyté-aplikimin péer pajisje me leje ndertimore, né
shkurt té vitit 2015-te, proces ky i cili ka pérfunduar né
mars té vitit 2016. Nga ky proces gjithsej kemi 6868
aplikime pér legalizim, 6100 té trashéguara si lendé te
papérfunduara dhe 768 aplikime té reja. Deri sot, éshté
arritur té legalizohen 178 ndértime, vetém 1 ndértim nuk |
ka plotésuar kriteret pér legalizim dhe 44 ndértime teé
paperfunduara jane té bartura pér trajtim né Drejtoring e
Urbanizmit, sipas ligjit perkates.
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Transparence ne pune

Duke u pérpjekur gé té jemi transparent dhe cdo qytetar té keté gasje né punét e drejtorive éshté
béré dhe Publikimi i Lejeve t& Ndértimit né ueb-fagen e komunés. Pér vitin 2013 kemi 112 leje
ndértimore té publikuara, pér vitin 2014 kemi 83 leje ndértimore té publikuara nga gjithsejté 84
leje ndértimore té |&shuara, pér vitin 2015 kemi 158 leje ndértimore té publikuara nga gjithsejté
159 leje ndértimore té léshuara, kurse né vitin 2016 kemi 138 leje ndértimore té publikuara deri mé
tani nga gjithsej 149 leje ndértimore té [éshuara né kété vit.

Lista e lejeve 18 léshuara pér vitn 2015 - Lista @ lejeve 1€ [éshuara per vitin 2015
Komuna e Prishtinés - Drejtoria e Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojtjes sé& Mjedisit - Lejet e léshuara 2015
Qytetard té nderuar, kétu | keni t& gjitha lejet e léshuara pér vitin 2016. Nése nuk gjendet ndonjé leje né keté tabelé, atéheré ndértimi pér t& cilin ju intereson nuk ka leje ose éshté né proces té lejés.
Procesin e léndéve mund ta gjeni duke klikuar kétu njé koloné mé poshté.
Procesi i léndéve
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PRISHTINA

—

KOMUNA E PRISHTINES
DREJTORIA PER URBANIZEM, NDERTIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Nga dt.21.09.2015 fillon Iéshimi i Informatave nga Plani “ONLINE”

HAPI 1.
www.kk.rks-gov.net/prishtina
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: Republika & Kosoyés
H.API 4. Flopubii Kotov - FRegutibo of Koaows
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FORMULARL | APLIKIMIT PER INFORMAT NGA PLANI

Totull*: Zigpeedty Titudlay
Plotésimi | té dhénave S —
PERSONALE o
Mr.Parsanal”:
Nr. i Parcolon':
Njduia®:
> b s
Plotésimi i té dhénave o
PRONESORE
Shiet*
Postoodr’:
Ted™:
E-Mail

Aplikimi online
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Gjithashtu, né kété aspekt jané nénshkruar dhe marréveshje mirékuptimi ndérinstitucionale, si
“One Stop Shop” né mes Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré, Komunés sé
Prishtinés, kompanisé sé ujésjellésit rajonal — KUR “Prishtina” dhe Kompanisé Kosovare pér
Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike - KEDS Sh.a.

Eshté béré publikimi i udhézueseve pér gytetaré né aspektin e informimit té procedurave dhe
dokumentacionit té nevojshém pér pajisje me kushte dhe leje ndértimore.

/g.% " Procedura pér pajisje me kushte té ndértimit &

‘)\W//\a Aplikimi pér ]
2 V¥ kushte ndértimi

\(C“/ 15 dité (kat.T)

30 dité (kat.IT)

Kontrolli i
dokumentacignit
L

28 dite (kaL.IT)

Pérgatitjet pér aplikim pér,

Leje Naertimi —“
B |

Permit N
Trackiti . Sditifat])
System 15 dité (kat.IT)
8 dité (kat.J)
. 15 dité (Kat.dI)
! 5 dité (kat.I)
13 dité(kat.II)
8 dité (kat .I)
20 dité (kat.IT)
};‘%; Procedura pér pajisje me Leje té ndértimit
Wy Aplikimi pér leje
w \f/?; ndértimi
\(@ 3 30 dité (kat)
45 dité (kat.ID)

Kontrolli i
dokumenthci
R

43 dité (kat.IT)
8 dité (kat.T) !
15 dité (katT)

8 dite (kai.l). |
15 dité (kat.Il) | . i i
i R

20 dité (kat.I)
28 dité(kat.IT)

| P _ ﬂ%

Rrénimi I obj. -
ekzistuse

Permit
Tracking
System

Ndértimi

Procedurat pér pajisje me kushte dhe leje ndértimore



17

Digjitalizimi i arkivit si platformé dhe arkivimit si proces

Produkti final, éshté njé Data-bazé né GIS, e cila ka té inkorporuar té gjithé Arkivin e
digjitalizuar si térési (Arkivin e dosjeve té [éndéve bashké me Arkivin e dosjeve té projekteve).
Plotésimi i métutjeshém i késaj Data-bazé éshté tejet i thjeshté. Kjo Data-bazé éshté shumé
lehté e gasshme, késhtu gé pérpos pérdorimit té brendshém né kuadér té Drejtorisé, mund té
ofrohet edhe pér pérdorim té publikut ‘online” pér njé numér té konsiderueshém arsyesh. Kjo
Data-bazé si e tillé, do té lidhet si pjesé pérbérése e Data-bazave té tjera paralele té GIS-it né
kuadér té drejtorive pérkatése.
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